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Bilag 4: Proces for udvikling af misbrugsområdet 
 
I dette bilag opsummeres den gennemførte udviklingsproces for 
udarbejdelsen af oplæg til udviklingen af misbrugsområdet i 
Københavns Kommune.  
 
Starten  
For halvandet år siden, besluttede Socialudvalget at igangsætte en 
udvikling af misbrugsområdet gennem en samskabende og 
inddragende proces.  
 

Inddragelse af interessenter 
Inddragelsen har omfattet brugere, interesseorganisationer, 
samarbejdsparter, ansatte og ledere via MEDudvalg, ligesom litteratur 
og forskere er blevet konsulteret for også at få vidensdimensionen 
med.  
 
Konkret har cirka 70 brugere været interviewet ifm. processen. 
Brugerne var udvalgt, så de bredt dækkede Socialforvaltningens 
forskellige grupper i behandling. Det vil sige alkohol og stof, unge og 
voksne, ambulant- og døgnbehandling, borgere i 
substitutionsbehandling og borgere i behandling for stoffrihed og 
afholdenhed, borgere i behandling og borgere på gaden med sporadisk 
kontakt med behandlingssystemet. Interviewene blev foretaget ude på 
behandlingsstederne samt ved stofindtagelsesrummet på Vesterbro.  
 
Der har været afholdt i alt fire workshops, hvoraf to workshops var for 
interessenter på området og to workshops var for AfdelingsMED 
(medarbejdere og ledere) i de tre centre på misbrugsområdet. På 
workshops´ne deltog repræsentanter for andre forvaltninger, regionen, 
frivillige organisationer, private misbrugsbehandlingstilbud, 
Udsatterådet m.fl. I alt har der været omkring 100 deltagere i de i alt 
fire workshops.      
 
Inddragelsesprocessen  
Den inddragende proces har været grundig og kan inddeles i to 
hovedfaser. Hvor første fase handlede om at identificere udfordringer 
på området. Der blev identificeret 13 udfordringer. Heraf blev seks af 
udfordringer identificeret af brugerne, to af eksterne interessenter og 
fem af medarbejdere og ledere på misbrugsområdet. Socialudvalget 
godkendte, at forvaltningen arbejdede videre med de tretten 
udfordringer. I arbejdet med at finde løsninger på udfordringerne, 
anden fase af processen, fortsatte den åbne og inddragende proces. 
Inddragelsen resulterede i en anselig mængde ideer og forslag. De 
mange ideer og forslag skulle integreres i en sammenhængende 
løsning som videst muligt skulle håndtere de tretten udfordringer. 
 

3-06-2015 
 
Sagsnr.  
2015-0113033 
 
Dokumentnr. 
2015-0113033-7 

 

javascript:void(0);
javascript:void(0);


 

 Side 2 af 2 

Fortsættelse af inddragelsesprocessen 
Forvaltningen udarbejdede med udgangspunkt i input fra den 
inddragende proces en række principper og et bud på en grundstruktur 
som kunne indfri de overordnede mål og de identificerede 
udfordringer på området. En række delelementer i grundstrukturen 
krævede imidlertid yderligere kvalificering og afklaring førend et 
samlet koncept kunne fremlægges. Delelementerne, som krævede 
kvalificering og afklaring blev inddelt i 7 afgrænsede spor: 

1. Myndighed og beskæftigelse 
2. Integration af alkohol og stofbehandlingen 
3. De meste stabile og velfungerende substitutionsbrugere 
4. De svageste substitutionsbrugere  
5. De unge 
6. Familiebehandlingen 
7. Tilbud som ikke er i Behandlingscentret 

Arbejdet omkring de 7 afklaringsspor var en fortsættelse af den 
hidtidige inddragelsesproces og arbejdsgrupperne bestod af 
brugere/brugerrepræsentanter, samarbejdsparter, faglige 
organisationer, medarbejdere og ledere. Hver arbejdsgruppe mødtes to 
gange, og der blev udarbejdet godkendte referater fra hvert møde.  

Resultaterne fra de syv arbejdsgrupper samt Socialudvalgets drøftelser 
af resultaterne fra afklaringsporerne var centralt input til 
forvaltningens udarbejdelse af forslag til en samlet løsning til 
udvikling af misbrugsområdet.  

Høringsproces 
Socialudvalget har fået forelagt forslaget og godkendte at sende 
forslaget for en samlet løsning for udvikling af misbrugsområdet i 
høring hos en række eksterne interessenter på området. Forvaltningen 
lagde endvidere høringsmaterialet ud på Københavns Kommunes 
digitale høringsportal Bliv Hørt. 
 
Forvaltningen har modtaget 24 høringssvar, hvor en del fremhæver 
den inddragende udviklingsproces positivt.   
 
Afslutning 
På baggrund af hele det samskabende og inddragende forløb, 
Socialudvalgets løbende input og de modtagende høringsbidrag 
fremlægges det endelige forslag til den fremtidige ramme for 
misbrugsområdet.  
 


